
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 101/2025, de 09/05/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 058/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00015845/202), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Estoque de carbono em frações granulométricas 

e em agregados do solo em sistemas de manejo e em vegetação secundária em 

regeneração inicial”, da doutoranda DÉBORA CRISTINA CORREIA CARDOSO, a realizar-se no 

dia 14 de maio de 2025, às 14h00, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. GUSTAVO FERREIRA DE OLIVEIRA - (UEPA/Marabá/PA) – Membro externo 

Dra. JEANE CRUZ PORTELA - (UFERSA/Mossoró/RN) – Membro externo 

Dr. JÚLIO CÉSAR RAMOS - (EPAGRI/Chapecó/SC) – Membro externo  

Dr. PAULO CEZAR CASSOL - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


